[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2006г.                                                                                                             №139-4
г.Зерноград

О поощрении участников районного тура

областной олимпиады школьников по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву.

В соответствии с постановлением ТИК №136-10 от 24 марта 2006 года, в рамках областной олимпиады школьников по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву, территориальная избирательная комиссия Зерноградского района провела районный тур олимпиады. В комиссию поступило 12 работ, из которых 3 работы - 6-7 классов, 5 работ -  8-9 классов, 4 работы -  10-11 классов.

5 апреля 2006 года в 13.00 ч. в малом зале Администрации Зерноградского района был проведено обсуждение представленных работ. На районный тур олимпиады были приглашены авторы отобранных работ и их педагоги, а также представители средств массовой информации. В ходе обсуждения работ  все участники отметили важность выборов для развития демократии. Вместе с тем участники отметили, что низкая активность избирателей, их не заинтересованность, малые знания в области избирательного права не позволяют объективно выбрать наиболее достойных кандидатов. Членам комиссии понравился ответ одного из участников олимпиады.  На вопрос: «Почему так важно участие в голосовании?», он дал такой ответ: «Если граждане не будут участвовать в выборах, то голосование потеряет всякий смысл. Как понять, за кого большинство избирателей, если это большинство не голосовало?»

В целях решения этой проблемы, участниками районного тура, были высказаны пожелания, больше внимания уделять изучению избирательного права в школе. В олимпиаде из 12 представленных работ – 7 работ представлены школьниками из Зерноградской средней школы №1, где более углубленное изучение избирательного права, что сказалось и на их подготовке и заинтересованности участия в олимпиаде.

Заслушав и обсудив, информацию секретаря комиссии Астаниной И.В. о районном туре олимпиады школьников территориальная избирательная комиссия Зерноградского района Ростовской области постановляет:

1. Поощрить всех участников олимпиады принявших участие в районном туре областной олимпиады школьников благодарственными письмами и призами.
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя  комиссии А.А. Болелова.

Председатель комиссии                                                                     М.Ф. Сергеев

Секретарь комиссии                                                                          И.В.Астанина

СПИСОК

участников районного тура олимпиады по граждановедческим дисциплинам и избирательному праву

5 апреля 2006 года

6-7 классы

	Фамилия, имя, отчество участника
	Преподаватель
	Учебное заведение

	Шевцов Николай, 7г класс
	Посохова Елена Александровна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Крылов Юрий, 7б класс
	Посохова Елена Александровна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Веревкин Владислав Сергеевич
	Слинькова

Валентина Ивановна
	МОУ ДОД «ЦДО детей г.Зернограда»

8-9 классы

	Фамилия, имя, отчество участника
	Преподаватель
	Учебное заведение

	Герась Артем, 9а класс
	Молочинская

Татьяна Антоновна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Гречко Марина Георгиевна, 8б класс
	Посохова Елена Александровна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Литвинов Евгений Александрович,9а класс
	Молочинская

Татьяна Антоновна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Касьянова Светлана Сергеевна
	Косова

Наталья Сергеевна
	МОУ ГСОШ № 4

	Шамилова Мария, 9 класс
	Ромашова Наталья Владимировна
	МОУ ДОД «ЦДО детей г.Зернограда»

10-11 классы

	Фамилия, имя, отчество участника
	Преподаватель
	Учебное заведение

	Халангот Ирина Валерьевна, 11а класс
	Молочинская

Татьяна Антоновна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Неловкая Дарья Андреевна, 11а класс
	Молочинская

Татьяна Антоновна
	МОУ СОШ № 1 г.Зерноград

	Попова Вера Владимировна, 11б класс
	Игнатенко Павел Валентинович
	МОУ МСОШ № 5

	Степанова Анастасия Васильевна, 11 класс
	Слинькова

Валентина Ивановна
	МОУ ДОД «ЦДО детей г.Зернограда»